*Quod enim mutabitur, quodammodo evanescit, et non est quod erat. Idcirco ad comparationem Creatoris omnis creatura vanitas dici potest, et quidquid in hoc circulo continetur, pro nihilo computari in comparatione aeternae majestatis*²⁵.

Sólo Dios es, por lo tanto las creaturas propiamente no son:

²⁰ *De Trinitate* V, 2, 3. CCSL 50, p. 207.

²¹ Dice, por ejemplo: *Cui profecto ipsum esse, unde essentia nominata est, maxime ac verissime competit: cui soli illud optime congruit nomen, quo Graeci dicunt ὄν, Latini est. De fid. S. Trin.*, I, 15; PL 101, 24.

²² Cfr. Haureau, B., *Histoire de la philosophie scolastique*, vol. 1, Paris, 1872.

²³ Cfr. Monnier, F., *Alcuin*, Paris, 1853; p. 92.

²⁴ Alcuino, *De fide sanctae et individuae Trinitatis* II, 5; PL 101, 26d.

²⁵ Alcuino, *Expositio super Ecclesiastem* I, 2; PL 100, 672a.

...tanquam in ejus comparatione, qui vere est, quia incommutabilis est, ea quae commutabilia facta sunt, quasi non sint [...] solus enim Pater cum Filio et Spiritu sancto veraciter est, cujus essentiae comparatum esse nostrum, non esse est²⁶.

Alcuino no distingue entre sustancia y accidentes, por lo tanto la esencia debe pertenecer sólo al único ser Inmutable y no a las sustancias creadas debido a sus continuos cambios. Esta afirmación será renovada en la escolástica y resuelta a través del concepto de participación.

No puede negarse que estamos frente al discurso de un autor con pensamiento autónomo²⁷, capaz de sostener sus ideas aun frente a la autoridad de san Agustín, y que nos permite hablar de serios intentos filosóficos o, al menos, lógicos en la Alta Edad Media, iniciados con Alcuino y su círculo.

4. La sustancia

*Substantia vero commune est nomen omnium rerum quae sunt: coelum, sol, luna, terra, arbores, herbae, animalia, viventia quaeque, homines etiam, substantiae dicuntur; nam, quod nulla substantia est, nihil omnino est, substantia ergo aliquid esse est: Deus igitur substantia est, et summa substantia et prima substantia, et omnium substantiarum causa, quia omnium rerum creator est... nam substantia dicitur, quia subsistit*²⁸.

La fuente de este párrafo es nuevamente el *De Trinitate* de san Agustín y no aparece ninguna referencia al *Categoriae decem* donde la sustancia es descrita en términos lógicos²⁹.

Aquí Alcuino utiliza un razonamiento similar al anterior: *substantia aliquid esse est*, la sustancia es algún ser. Dios es el mismo ser ("Yo soy el que soy"). Por consiguiente, Dios es la sustancia suprema, la primera sustancia y la causa de toda sustancia. Pero, en este caso, Alcuino no afirma que Dios es la única sustancia como había hecho en el caso de la esencia. En consecuencia, marca una diferencia entre *essentia* y *substantia*, y esta diferencia se encuentra en la subsistencia: *substantia dicitur quia subsistit*. Esta afirmación no se encuentra en el *Categoriae decem* donde la *ousia* es dividida en primera sustancia (sustancia *proprie dicta*, el singular), y las segundas sustancias (género y especie, el universal, y, en algún sentido, po-